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1 Johdanto 

Perheiden hyvinvoinnin tukeminen ja perheen sisäisen vuorovaikutuksen vahvista-

minen on noussut esiin mielenterveyden kehittämistyössä valtakunnallisesti sekä 

kansainvälisesti. World Health Organization (WHO) on linjannut perheiden hyvin-

voinnin tukemisen yhdeksi keskeisimmistä tavoista edistää mielenterveyttä globaalil-

la tasolla (WHO Comprehensive Mental Health Action Plan 2013-2020, 6-13). Perhei-

den tukemisen tärkeys korostuu myöskin mielenterveysstrategiassa, jossa lapsiper-

heiden tukeminen nähdään merkittävänä osana mielenterveyden edistämistä (Sosi-

aali- ja terveysministeriö 2019, 21). Edellä mainitut strategiat kuvaavat perheiden 

hyvinvoinnin tukemisen vaikuttavan yhteiskunnan hyvinvointiin tulevaisuudessa, 

mielenterveys- ja lastensuojelupalveluiden kuormittamisen vähentymisellä sekä syr-

jäytymisen ehkäisemisellä. 

Mentalisaatio on ajatusten ja tunteiden erillisyyttä. Mentalisaatiossa ymmärrämme, 

kuinka toisen ihmisen tunteet ja ajatukset ovat erilliset omistamme. Mentalisaatio on 

yhteydessä kokemaamme kiintymyssuhteeseen ja sen tuomaan reflektiokykyyn, joka 

näkyy dialogina vuorovaikutustilanteissa. Vanhemman mentalisaatiokyvyn puute on 

vahingollista lapsen kehitykselle ja heikentää lapsen kykyä säädellä ja sietää ympäris-

töään (Ollikainen 2017, 35). Mielenterveyden edistämisen kannalta on tehokasta 

toteuttaa interventioita vanhemman ja lapsen välille, lapsuuden varhaisissa vaiheis-

sa. (Viinikka 2014, 17-25.) 

Opinnäytetyö tutki varhaislapsuuteen tehtyjen interventioiden sisältöä, jotka koh-

dentuivat vanhemman tai muun hoivaajan ja lapsen väliseen mentalisaatiokyvyn 

vahvistamiseen. Tutkimus toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Kirjalli-

suuskatsauksen tarkoituksena oli tuottaa tietoa interventioista, joita on kehitetty 

mentalisaatiokyvyn vahvistamiseksi kiintymyssuhteen näkökulmasta. Tämä tarkoit-

taa, että interventioiden tarkoituksena on ollut vahvistaa lapsen ja hoivaajan välistä 

mentalisaatiota. Kirjallisuuskatsauksen tavoitteena oli kuvata interventioiden sisäl-

tämiä menetelmiä ja niistä koettua hyötyä.  

https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/89966/9789241506021_eng.pdf;jsessionid=23470431A5B5FFABC7ACEB7DB6564699?sequence=1/
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Kirjallisuuskatsaus tuottaa tietoa jo tehdyistä interventioista ja antaa mahdollisuuden 

pohtia, millaiset interventiot tuovat toivottua muutosta kiintymyssuhteessa tapahtu-

vaan mentalisaatioon. Tämä tieto toimii mielenterveyden edistämisen tukena, kuvai-

lemalla tiivistetysti tutkimusaineiston sisällön. Tuloksia voidaan hyödyntää mentali-

saatioon kohdistuvien interventioiden kehittämistyössä. 

2 Mentalisaatio ja vanhemmuus 

Mentalisaatio on oman ja toisen tunteiden ja ajatusten erillisyyden ymmärtämistä. 

Mentalisaatiokyky kehittyy varhaisessa vuorovaikutuksessa ja on yhteydessä varhais-

lapsuuden kiintymyssuhteeseen (YatzivI, Kessler & Atzaba-Poria 2017, 38). Mentali-

saatiokyky kehittyy siis kiintymyssuhteessa ja ulkoisesti kiintymyssuhde näyttäytyy 

meille vuorovaikutustilanteissa. Vuorovaikutustilanteissa käymme kykymme mukaan 

dialogia, niin sisäisesti kuin ulkoisesti. Mielensisäinen dialogi kehittyy saamamme 

ulkoisen dialogin perusteella. Erilaiset vuorovaikutushäiriöt estävät mentalisaatioky-

vyn syntymistä ja muovaavat sitä (Larmo 2010, 616-621). Metalisaatiokyky muovau-

tuu tiedostamatta, mutta sitä on mahdollista kehittää myös tietoisesti. (Viinikka 

2014, 17-25.) 

2.1 Mieli ja tunteet mentalisaatiossa 

Omaa ja toisen mieltä ymmärretään niiden sisällön, merkityksen ja yhteyksien kaut-

ta. Tunteiden ja ajatusten tiedostaminen tuovat mukanaan taidon, joka antaa tilaa 

myöskin näiden tarkastelulle sekä kriittiselle arvioinnille. Mentalisaatiossa arvoste-

taan toisen kokemaa, ajatuksia ja tunteita. Mentalisaatio on yhteydessä tunteiden 

säätelyyn ja antaa mahdollisuuden käsitellä negatiivisia tunteita ilman, että ne siirtyi-

sivät ikäviksi teoiksi. Näin pystymme tarkastelemaan itseämme ja omaa toimin-

taamme. Annamme toiselle tilaa olla erillinen ja omanlaisensa. Hyvä mentalisaatio-

kyky on vahvasti yhteydessä sosiaalisten taitojen positiivisiin piirteisiin. Tämä tarkoit-

taa kykyä muodostaa toimivia ihmissuhteita. Mentalisaatio on ilmiönä läsnä jatkuvas-

ti, vaikka emme sitä tiedostaisi. Erilaiset mentalisaatiokyvyt näyttäytyvät vuorovaiku-
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tustilanteissa ja osaltaan ohjaavat sosiaalisia suhteitamme. Mentalisaatio toimii omi-

en kokemusten peilinä, jonka avulla voimme arvioida omaa tapaamme kohdata asioi-

ta. Esimerkiksi, ajatus ”pyörällä ajaminen pelottaa minua, koska se on erittäin vaaral-

lista” muuttuisi mentalisaation myötä ajatukseksi ” Pyöräily pelottaa minua, koska se 

tuntuu minusta vaaralliselta. On totta, että pyöräillessä tapahtuu onnettomuuksia ja 

niin tosiaan voi käydä, mutta ei ole realistista ajatella, että niin käy kaikille pyöräili-

jöille. Voisin siis pyöräillä pelosta huolimatta”. On siis selvää, että mentalisaatiolla ja 

toiminnalla on vahva yhteys. Mentalisaatio poistaa toiminnastamme rajoja, joita on 

voinut tiedostamatta muodostua. Pysähtyessämme pohtimaan tunteita ja kokemuk-

sia, voimme muokata aiemmin muodostuneita rajoja ja ikään kuin vapauttaa toimin-

taamme. (Kalland 2017, 131-136.) 

Mentalisaatiota ja sen yhteyttä mielenterveyden häiriöihin on tutkittu jopa vuosi-

kymmenien ajan. Erityisesti tutkimukset kohdistuvat tutkittaviin henkilöihin, joilla on 

diagnosoitu persoonallisuushäiriö. Heidän mentalisaatiokyky on todettu heikoksi ja 

jopa häiriintyneeksi (Wagner& Linehan 1999, 329-344). Tauner, Kessler, Buckheim, 

Kächele ja Staun (2011) tutkivat kroonisesti masentuneiden potilaiden mentalisaatio-

kykyä. Tulokset osoittivat, että masentuneilla tutkittavilla oli heikentynyt reflektiivi-

nen kyky, joka hidasti terapeuttisen hoitosuhteen muodostumista.  

2.2 Kiintymyssuhde ja mentalisaatio 

Mentalisaatio ei ole tasaisesti näyttäytyvä ilmiö. Siinä on dynaamista vaihtelevuutta 

ja esimerkiksi stressaava tilanne voi hetkellisesti alentaa mentalisaatiokykyä. Tälläi-

sistä tiloista nopea mentalisaatiokyvyn palautuminen kertoo vahvasta mentalisaatio-

kyvystä. Vahvan mentalisaatiokyvyn taustalla on vahva kiintymyssuhde. (Bateman & 

Fonagy 2013, 596-599.) 

Kiintymyssuhde antaa lähtökohdat lapsen fysiologiselle ja emotionaaliselle kehityk-

selle, kuten itsetunnon, sosiaalisten taitojen, empatiakyvyn ja monen muun merkit-

tävän piirteen muodostumiselle. Kiintymyssuhdeteorian mukaan kiintymyssuhteella 

on kuusi merkittävää piirrettä. Näissä piirteissä on kuvattu, kuinka kiintymyssuhde on 

pysyvä suhde, joka ei pääty. Kiintymisen kohteena on henkilö, jonka kanssa suhde on 
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tunnetasolla merkittävä. Suhteen tavoitteena on säilyttää yhteys toiseen ihmiseen. Ei 

toivottavasta erossa olosta seuraa ahdistusta. Kiintymyssuhteessa tärkeänä piirteenä 

on turvan, hyvänolon ja lohdun etsiminen. (Hughes 2011, 19-20.) 

Kiintymyssuhde on lapsen ja hoivaajan välinen suhde, joka luo perustan lapsen kehi-

tykselle. Useimmiten kiintymys tapahtuu lapsen ja vanhemman välillä. Hoivaajana voi 

biologisen vanhemman sijaan toimia esimerkiksi adoptio- tai sijaisvanhemmat tai 

jokin muu hoivaajan roolissa oleva aikuinen. Vanhemman tai hoivaajan tehtävä on 

antaa vastetta lapsen sisäisen tunnemaailman kokemuksille (Keinänen 2017, 83). 

Kiintymyssuhde voi häiriintyä monin eri tavoin. Usein tähän liittyy jokin traumaatti-

nen kokemus lapsen suhteessa omaan vanhempaan. Kiintymyssuhde, jossa lapsi ko-

kee olonsa turvalliseksi, on paras suoja traumareaktiota vastaan ja auttaa myös ehey-

tymään jo koetusta traumasta (Hughes 2011, 40). Kiintymyssuhteessa koetun ahdis-

tuksen on todettu vaikuttavan negatiivisesti mentalisaatiokyvyn kehitykseen (Herr-

mann, Beutel & Gerzymisch 2018, 6-9). Vanhemman ja lapsen välinen kiintymyssuh-

de sisältää yksilöllisiä piirteitä eikä identtisiä kiintymyssuhteita ole. Ydin on kuitenkin 

turvallisen ja jäsentyneen vuorovaikutuksen toteutuminen vanhemman ja lapsen 

välillä. Toiminnan ollessa jäsentyneenä lapsen mielessä, ahdistuksen seurauksena on 

ennalta arvattava toiminta suhteessa kiintymyksen kohteeseen (Hughes 2011, 21). 

Kiintymyssuhdemallien ilmentymät siirtyvät sukupolvien yli ja niiden positiivinen 

muovaaminen voi tapahtua esimerkiksi erilaisten interventioiden keinoin. (Pyykkö-

nen 2017, 111-113.) 

Tunteiden säätelyä ja mentalisaatiota opitaan vuorovaikutustilanteissa (Laitinen 

2017, 55-57). Tämän lähtökohtana on varhainen kiintymyssuhde ja sen tarjoama 

vuorovaikutus. Erilaisten mielenterveysongelmien on todettu olevan yhteydessä vää-

ristyneeseen tai heikkoon mentalisaatiokykyyn. Hyvänä esimerkkinä toimii Wagnerin 

ja Linehanin (1999, 329- 344) tekemä tutkimus, jossa koeryhmällä oli persoonalli-

suushäiriö-diagnoosi. Tutkimuksessa tutkittiin heidän tunteiden tunnistamisen taitoa. 

Verrokkiryhmänä toimi henkilöt, joilla ei ollut kyseistä diagnoosia. Tutkimuksessa 

näytettiin kasvokuvia eri tunnetiloista, joita koe- ja verrokkiryhmä tulkitsivat. Tulok-

set osoittivat, kuinka koeryhmään kuuluneet henkilöt kokivat positiivisetkin kasvojen 

ilmeet negatiivisina ja uhkaavina. Epävakaassa persoonallisuushäiriössä sisäinen kiin-
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tymyssuhderakenne on yliaktiivinen ja tästä epävakaudesta seurauksena on mentali-

saatiokyvyn menettäminen tai heikentyminen. (Keinänen 2017, 87.) 

Vanhemman aito kiinnostus lapsen kokemuksiin ja tunteisiin luo yhteyttä kiintymys-

suhteessa. Vanhempi tarjoaa uteliaalle lapselle tietoa ympäristöstä ja vastaan tulevis-

ta kokemuksista. Lapset kehittyvät nopeaa vauhtia ja vanhemman onkin hyvä muis-

taa, että äskettäin todettu piirre lapsessa on voinutkin jo muovaantua. Kiintymyssuh-

teessa näyttäytyy vanhemman kyky kognitiiviseen ja emotionaaliseen vuorovaikutuk-

seen sekä lapsen mielen erillisyyden ymmärtäminen. Vanhempi voi ymmärtää lapsen 

ajatusta ja tunteita eritavoin tai saattaa kokea haastavammaksi ymmärtää toista 

edellä mainituista. Jokainen lapsi ja vanhempi on yksilö ja mentalisaation tasot ja 

kyvyt ovat myös yksilölliset. Siinä yhdistyy asiat, joita olemme elämän varrella koke-

neet ja oppineet. (Kalland 2017, 142-143.) 

2.3 Dialogi ja reflektiivisyys 

Reflektiivisyys on yksilön tapa käsitellä ja arvioida kokemaansa (McDermott, Hus-

bands & Brooks-Lewis 2018, 374). Toiminnassa reflektiivisyys näkyy oman ja toisen 

sisäisen maailman pohtimisena (Hughes 2011, 27). Dialogi on vastavuoroista kom-

munikaatiota, jossa pyritään yhteiseen ymmärrykseen. Dialogissa tuodaan reflektiivi-

syys vuorovaikutukseen. Sen sijaan, että vanhempi keskittyisi omaan kokemukseen-

sa, hänen tulisi reflektoida lapsen sisäisen maailman kanssa (Keinänen 2017, 83). 

Tässä olennaista on vanhemman taidot reflektoida suhteessa toisiin ja toimia avoi-

messa dialogissa. Näitä taitoja on mahdollista kehittää ja samalla vahvistaa lapsen ja 

vanhemman välistä suhdetta. (Viinikka 2014, 67-71.) 

Taito reflektoida on tulosta lapsuuden kokemuksista. Kasvaessamme sitä muovaa 

voimaannuttavat ja heikentävät kokemukset. Reflektiokykyyn vaikuttaa usein myös 

hetkittäin vaihtuvat olosuhteet ja muut siihen hetkeen vaikuttavat tekijät kuten jän-

nitys tai väsymys. Selvää on myös, että vuorovaikutustilanteeseen vaikuttaa se, ke-

nen kanssa olemme tekemisissä ja millainen suhteemme on tähän henkilöön. Reflek-

tiivisyyden käyttäminen voi olla vaikeaa läheisissä ihmissuhteissa, koska siinä näyt-

täytyy meille kaikista henkilökohtaisimmat kokemukset ja kiintymyssuhdemallien 
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tuomat vaikutukset. Toisaalta, tämä on juuri se yhteys, jossa reflektiivistä kykyä voi 

kehittää. Vanhemmuudessa vähäinen reflektiokyky voi näyttäytyä lapsen väärintul-

kitsemisena. Tämä johtaa negatiiviseen kierteeseen, jossa vanhempi vähättelee lap-

sen kokemaa, jolloin lapsi jää kokemuksen kanssa yksin ja joutuu peittämään sen. 

Lapsi ei tunnista itseään eikä koe tunnekokemusten olevan jaettavissa. Reflektoiva 

vanhempi toimii lapselle tunteiden peilinä ja jakaa tunnekokemuksen lapsen kanssa. 

Vanhempi pitää lapsen mielen mielessään ja ymmärtää tarkastella tilannetta lapsen 

näkökulmasta, mutta pitää oman mielen erillisenä. Näin lapsi saa tärkeän kokemuk-

sen, jossa hänen tunnekokemus on ollut arvokas ja jaettava. Vanhempi on kohdannut 

ja kuullut lapsen. (Kallad 2017, 136-137.) 

3 Sosiaali-ja terveydenhuollon ammattilainen vanhemman 

mentalisaatiokyvyn vahvistajana 

Mentalisaatioon pohjautuvaa hoitoa on hyödynnetty mm. persoonallisuus- ja syö-

mishäiriö diagnoosin saaneiden henkilöiden hoidossa. Mentalisaatiokyvyn vahvista-

minen on todettu tehokkaaksi tavaksi hoitaa useita mielenterveysongelmia. Mielen 

ja tunteiden erillisyyden ymmärtäminen antaa tilaa tunteiden käsittelylle ja lievittää 

diagnooseille ominaisia oireita. Mielenterveystyö on muuttunut vuosien varrella per-

hekeskeisemmäksi ja mukaan hoitoon otetaan yhä enemmän läheisiä. Vanhemman 

mentalisaatiokyvyn vaikutusta lapseen on tutkittu ja tulokset näyttävät kuinka mer-

kittävät vaikutukset tällä on lapsen kehitykseen. (Bateman 2013, 595.)  

Perheiden kanssa työskentelevän sosiaali-ja terveydenhuollon ammattilaisen teke-

män intervention perustana toimii ammattilaisen oma mentalisaatiokyky ja työtehtä-

vän edellyttämä osaaminen. Ammattilaisen mentalisaatiokyky lisää asiakkaan koh-

taamisen aitoutta ja saa asiakkaan aidot ajatukset kuuluviin. Kuulluksi tuleminen on-

kin yksi tärkeimmistä kokemuksista, joka luo luottamuksellista suhdetta työntekijän 

ja asiakkaan välille. Hankalissa elämäntilanteissa olevien asiakkaiden kokemus sen 

hetkisestä elämästä on usein ahdistava ja negatiivinen. Itseohjautuvuus ja ratkaisu-

keskeisyys eivät onnistu ja ongelmallinen tilanne pitkittyy. Ydinajatuksena onkin, että 
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perheen tai yksittäisen perheenjäsenen on mahdollista kehittyä vuorovaikutuksessa 

ammattilaisen kanssa. Tämän vuoksi myöskin ammattilaisen tietoinen mentalisaatio-

kyvyn vahvistaminen on erityisen tärkeää, koska työntekijä toimii mentalisoinnin 

esimerkkinä asiakkaalle. Ammattilaisen on tärkeää ottaa huomioon mielenterveys-

ongelmien, kiintymyssuhdehäiriöiden ja vuorovaikutusongelmien ylisukupolvisuus. 

Tämä tarkoittaa arvioita siitä, että toteutuuko työskentely yksittäisen perheenjäse-

nen kanssa vai otetaanko mukaan muita perheenjäseniä. (Pyykkönen 2017, 111-113.) 

Vuorovaikutusvaikeudet usein johtavat perheessä vääriin tulkintoihin ja riitoihin. Tä-

män vuoksi työntekijän apu vuorovaikutuksen parantamisessa on tärkeää. Avoin dia-

logi on peruslähtökohta työskentelylle, jossa pyritään luottamukselliseen suhteeseen 

työntekijän ja asiakkaan välillä. Reflektiivisyys ja dialogi näkyvät työntekijän työsken-

telyssä vanhemman tukemisena niin, että vanhemman omaa reflektiivisyyttä ja dia-

logisuutta vahvistetaan työntekijän johdatuksella. Sen sijaan, että vanhempi keskit-

tyisi omaan kokemukseensa, häntä ohjataan reflektoimaan lapsen sisäisen maailman 

kanssa (Keinänen 2017, 83). Dialogissa ja reflektiivisessä työotteessa pyritään lisää-

mään perheen hyvinvointia vahvistamalla heidän välisiä suhteitaan. (Viinikka 2014, 

67- 71.) 

Tutkimuksilla on osoitettu ammattiavun positiivisia vaikutuksia yksilön mentalisaa-

tiokykyyn. Edel, Raaff, Dimaggio, Buchheim ja Brune (2017) tutkivat mentalisaatioon 

perustuvan terapian (MBT) vaikutusta ja vertasivat sitä dialektiseen käyttäytymiste-

rapian vaikutuksiin (DBT). Tutkimuksessa tutkittiin myös MBT:n ja DBT:n yhteisvaiku-

tusta. Tutkittavilla oli persoonallisuushäiriödiagnoosi. Tulokset osoittivat molempien 

hoitomuotojen olevan erittäin tehokkaita. Terapioiden yhdistäminen osoittautui yli-

voimaisesti tehokkaimmaksi menetelmäksi parantaa potilaan mentalisaatiokykyä. 

Ammattilaisen mentalisaatiokyky toimii edellytyksenä työskentelylle, jossa ei ole tar-

koituksen mukaista tehdä tulkintoja tai arvailuita. Ammattilaisen mentalisaatiokyky 

on aktiivinen työskentelyssä, kun hän ymmärtää asiakkaan tunteiden ja mielen erilli-

syyden. Erillisyys antaa tilaa asiakkaan kokemuksille, joita tarkastellaan. Asiakasta 

tuetaan kertomusten yksityiskohtaiseen kuvaamiseen, jotta ammattilainen välttyy 

tekemästä tulkintoja. (Barley 2016, 3-5.) 
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Mentalisaatioon pohjautuvassa terapiassa ammattilainen eli tässä hoitomuodossa 

koulutettu terapeutti aktiivisesti stimuloi mentalisaatiota keskeiseksi osaksi vuoro-

vaikutusta. Terapeutti tuo esiin asioiden uudenlaisia näkökulmia ja näin tukee asia-

kaan uteliaisuutta tarkastella omaa ja muiden mieltä. Itsensä ja muiden uudelleen 

tarkastelu vahvistaa terapeuttista suhdetta ja luo mahdollisuuden mentalisaatioky-

vyn kehittymiselle. (Bateman 2013, 601-602.) 

4 Kirjallisuuskatsauksen tarkoitus ja tutkimyskysymykset 

Kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on tuottaa tietoa interventioista, joita on kehi-

tetty mentalisaatiokyvyn vahvistamiseksi kiintymyssuhteen näkökulmasta. Tämä tar-

koittaa, että interventioiden tarkoituksena on ollut vahvistaa lapsen ja hoivaajan vä-

listä mentalisaatiota. Tavoitteena on kuvata interventioiden sisältämiä menetelmiä ja 

niistä koettua hyötyä. Menetelmien sisältöä kuvataan siten, että saadaan selville, 

miten interventio on toteutettu. 

Tutkimuskysymykset: 

Mitä mentalisaatiokyvyn vahvistamiseksi kiintymyssuhteen näkökulmasta toteutetut 

interventiot ovat sisältäneet? 

Millaisia tuloksia interventioilla on saavutettu? 

5 Kirjallisuuskatsauksen toteutus 

Kirjallisuuskatsaustyyppejä on lukuisia, jopa yli kymmenen. Päätyyppejä ovat kuvaile-

va katsaus, systemaattinen katsaus, määrällinen meta-analyysi ja laadullinen meta-

synteesi. Kirjallisuuskatsauksen toteuttaminen on prosessi, joka tarvitsee pohjaksi 

hyvän suunnitelman. Prosessin suunnitteluvaiheessa muodostetaan tutkimuskysy-

mykset, joihin kirjallisuuskatsauksella haetaan vastausta. Aineiston haku toteutetaan 
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suunnitelman mukaisesti ja tässä vaiheessa kerätään tutkimusaineisto. Aineiston 

analysointi menetelmä on valittu suunnitelmavaiheessa. Tutkimusaineiston keräämi-

sen jälkeen suoritetaan aineiston analysointi. Aineiston luotettavuus tulisi myös arvi-

oida analysointi vaiheessa. Aineiston analysoinnin seurauksena muodostetaan tutki-

mus tulokset ja vastataan tutkimuskysymykseen. Katsauksen eri vaiheet on kuvattu 

kuviossa yksi (1). Kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on etsiä kohdennettua tietoa 

ilmiöstä (Kangasniemi, Utriainen, Ahonen, Pietiläinen, Jääskeläinen & Liikanen 2013, 

294). Kirjallisuuskatsaus on paljon käytetty menetelmä, jossa jo olemassa olevan tut-

kimustiedon avulla pyritään saamaan vastaus tutkimuskysymykseen. Kirjallisuuskat-

sauksessa yleisemmin käytetyt vaiheet muodostavat termin SALSA. Kyseinen termi 

muodostuu käsitteistä haku (Search), arviointi (appraisaL), synteesi (Syntesis) ja ana-

lyysi (Analysis). Nämä vaiheet muodostavat kirjallisuuskatsauksen perustan, joka täy-

dentyy ja muovautuu kussakin katsauksessa sen luonteenomaisella tavalla. (Stolt, 

Axelin & Suhonen 2015, 7-14.) 

 

Kuvio 1. Kirjallisuuskatsauksen vaiheet 

 

Prosessin suunnittelu ja 
tutkimuskysymysten muodostaminen 

Aineiston haku 

Aineiston analysointi 

Tulokset 

Tutkimuskysymykseen vastaaminen 
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5.1 Kirjallisuuskatsaus 

Kirjallisuuskatsaus toteutettiin kuvaileva kirjallisuuskatsaus- menetelmää käyttäen. 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus valikoitui menetelmäksi, koska sen lähtökohtana on ku-

vata tutkittavasta aiheesta jo olevaa tutkimustietoa ja sen sisältöä (Bennison, Miller, 

Summers, Minnis, Sussman & McGuiness 2017, 65). Tavoitteena on löytää jo olemas-

sa olevaa, tutkittua tietoa mentalisaatiosta ilmiönä. Ilmiön esiintyvyyttä tarkastellaan 

lapsen ja vanhemman välillä. Mentalisaatio toimii pääkäsitteenä, jota tarkastellaan 

kiintymyssuhteen näkökulmasta. (Stolt 2015, 14.) 

Kirjallisuuskatsaus toteutetaan kappaleessa neljä (4) määriteltyjen tutkimuskysymys-

ten pohjalta. Tarkoituksena on löytää tarvittava määrä laadukasta ja luotettavaa tut-

kimusaineistoa, joka vastaa tutkimuskysymyksiin. Kirjallisuuskatsaus on aineistoläh-

töistä ja aineiston oikeanlainen haku on yksi tärkeimmistä perusteista. On tärkeää 

rajata, mitä tietokantoja ja hakusanoja käytettään. On myös arvioitava saatavilla ole-

van tiedon luotettavuutta. Valittujen tutkimusten tulee mukailla katsauksen tarkoi-

tusta ja antaa vastauksia tutkimuskysymykseen. Vastausten ei tule olla yksiselitteisiä, 

vaan tarkoitus on tuottaa tietoa useasta näkökulmasta. Aineisto siis koostuu tutki-

muksista, jotka kertovat, mitä ilmiöstä tiedetään. (Kangasniemi ym. 2013, 294-296.) 

5.2 Aineiston hankinta 

Tiedon haku on yksi merkittävimmistä tutkimuksen laatuun vaikuttavista tekijöistä 

(Cowell & Muennich 2014, 238). Kirjallisuuskatsauksen tiedonhaussa keskityttiin in-

terventioihin, jotka liittyivät lapsen ja vanhemman/hoivaajan väliseen mentalisaa-

tioon. Tällaisten tutkimusten löytäminen osoittautui haastavaksi, koska niitä oli tut-

kittavan aiheen tarkan rajauksen myötä niukasti. Mentalisaatiota on tutkittu ilmiönä, 

niin yksilöiden kuin perheidenkin välillä. Siihen tehtyjä interventioita on tutkittu vä-

häisemmin ja tämän vuoksi tutkimusaineistoa oli niukasti saatavilla. 

Kirjallisuuskatsauksen aineisto poimittiin seuraavista tietokannoista: CINAHL, Pub-

Med, Medic, Academic Search Elite, Eric, Melinda ja Medline. Tiedonhaussa oli mu-

kana myös muita tietokantoja, jotka karsiutuivat pois antaessaan tuloksen nolla. Ha-
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kuja tehtiin erilaisilla sanayhdisteillä ja lopullisiksi hakusanoiksi kunkin tietokannan 

kohdalla valikoitui ne hakusanat, jotka antoivat tuloksia. Tiedonhaku jokaisesta tieto-

kannasta aloitettiin hakusanoilla mentalisaatio, kiintymyssuhde, interventio ja van-

hemmuus. Mikäli suomenkieliset hakusanat eivät tuottaneen tulosta, tehtiin haku 

uudelleen englanninkielisillä hakusanoilla mentalization, attachment, parent, inter-

vention. Hakuja tehtiin edellä mainittujen sanojen yhdistelmillä eli OR/AND välimer-

killä. CINAHL tietokanta ehdotti hakusanaksi ”mentalization based therapy” ja ”men-

talization based treatment”. Edellä mainitusta tietokannasta haku tehtiin näillä sa-

nayhdisteillä, koska se tuotti runsaasti tuloksia (yli 100). Aineiston haku tietokannois-

ta on tarkemmin esitetty Liitteessä yksi (1), josta löytyy hakusanat ja niiden yhdistel-

mät sekä hakujen antamat osumien määrät.  

Tiedonhaun tuloksista ensimmäiseksi karsiutui pois ennen vuotta 2009 julkaistut tut-

kimukset. Tämä siksi, että aineistosta haluttiin rajata pois yli 10 vuotta vanhat tutki-

mukset ja kerätä nykyaikaista tutkimustietoa. Jyväskylän ammattikorkeakoulun 

(Jamk) ohjeiden mukaisesti, aineistoksi ei myöskään hyväksytty opinnäytetöitä tai 

pro gradu- tutkielmia. Seuraavaksi pois karsittiin otsikoiden perusteella ne tutkimuk-

set, jotka eivät selvästi sisältäneet interventioita mentalisaatiokykyyn. Otsikoiden 

perusteella tehdyn karsinnan jälkeen tarkasteltiin abstraktia. Abstraktista etsittiin 

kuvausta interventiosta, joka kohdistuu lapsen ja hoivaajan välille eli toteutetaan 

kiintymyssuhteen näkökulmasta. Mikäli tämän sisältyminen tai puuttuminen tutki-

muksesta ei ollut kuvattu abstraktissa selkeästi, niin tarkasteltiin koko tekstiä. Mikäli 

koko teksti ei ollut saatavilla ilmaiseksi, karsiutui tutkimus pois aineistosta. Tekstiä 

tarkasteltaessa kiinnitettiin huomiota siihen, että sisältääkö tutkimus selkeästi inter-

vention. Tarvittaessa myös tutkittava joukko tarkistettiin koko tekstistä, koska tutkit-

tavana joukkona täytyi olla lapsi, vanhempi/hoivaaja tai perhe. Tutkimus otettiin 

osaksi aineistoa, mikäli tutkimus täytti edellä mainitut kriteerit. Sisäänotto- ja pois-

sulkukriteerit löytyvät listattuna taulukosta yksi (1). Kirjallisuuskatsaukseen valikoitui 

11 kansainvälistä tutkimusta. Liitteestä kaksi (2) löytyy kirjallisuuskatsauksessa mu-

kana olevat tutkimukset. Liitteessä on kuvattu myöskin tutkimusmenetelmät, inter-

vention sisältö sekä keskeiset tulokset.  
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Taulukko 1. Tutkimusten sisäänotto-ja poissulkukriteerit 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

- Julkaisut vuosilta 2009-2019 

- Tutkimuksen koko teksti saata-
villa 

- Tutkimus sisältää intervention 
lapsen ja/tai vanhemman menta-
lisaatiokykyyn 

- Interventiolla yhteys kiintymys-
suhteeseen 

- Ei perheelliset tutkittavat 

- Yli 10 vuotta vanhat tutkimukset 

- Intervention kuvaus puuttuu 

- Opinnäytetyö, Pro gradu- tut-
kielmat 

- Mentalisaatio ja/tai kiintymys-
suhde ei osana tutkimusta 

 

5.3 Laadun arviointi 

Kirjallisuuskatsauksessa mukana olevien tutkimusten laatu kriittisesti arvioitiin The 

Joanna Briggs Collaboration (JBI)- laadullisen tutkimuksen arviointikriteerien (2018) 

mukaisesti. Arviointilomake ja sen selosteosa löytyvät liitteestä kolme (3).  Arviointi 

perustuu kymmeneen (10) kysymykseen, joiden vastaamiseen on laadittu ohjeistus. 

Jokaiseen kysymykseen vastataan kyllä, ei, epäselvä tai ei sovellettavissa- vastauksel-

la. Aineistoa analysoidessa tutkimukset taulukoitiin ja taulukko sisältää tutkimusten 

laadunarvioinnin tulokset. Taulukoinnin tarkoituksena oli yksitellen käydä läpi jokai-

sen tutkimuksen laatu pisteyttämällä se arviointilomakkeen ohjeiden mukaisesti ja 

laatua on kuvattu myös sanallisesti. Taulukko löytyy liitteestä neljä (4). 

5.4 Aineiston analyysi 

Aineiston analyysi aloitettiin lukemalla aineisto tarkkaan läpi. Aineistoa luettiin tut-

kimuskysymysten näkökulmasta. Tekstiin merkittiin keskeiset sisällöt eli tekstin osiot, 

jotka kuvasivat interventioiden sisältöjä ja saavutettuja tuloksia. Merkkaus toteutet-

tiin värittämällä sen tekstin tausta, joka kuvasi keskeistä sisältöä. Intervention sisäl-
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töä kuvaavat tekstin osiot väritettiin keltaisella ja interventioilla saavutettuja tuloksia 

kuvaavat osiot punaisella taustavärillä. Tämän jälkeen aineistosta luettiin merkittyjä 

tekstin kohtia yhä uudelleen. Mikäli merkityissä tekstin kohdissa huomattiin epä-

olennaisia osia, merkkaus poistettiin näistä kohdista.  

Alkuperäiset ilmaukset siirrettiin erilliselle tiedostolle. Siirretyt ilmaukset suomennet-

tiin, koska ne olivat englannin kielellä. Alkuperäisiä ilmauksia redusoitiin eli pelkistet-

tiin. Pelkistäminen muutti ilmaukset tiiviimpään ja selkeämpään muotoon. Pelkistä-

misen jälkeen toteutettiin ryhmittely, joka yhdistää samaa ilmiötä kuvaavia pelkistet-

tyjä ilmauksia. Ryhmittelyssä pelkistetyt ilmaukset jaettiin keskeisten sisältöjen mu-

kaan, niitä kuvaavien otsikoiden alle (Elo& Kyngäs 2008, 108-110). Keskeisellä sisällöl-

lä tarkoitetaan tutkimuskysymysten ja tavoitteiden mukaisia aihepiirejä (Mertes 

2018, 5). Ryhmittelyn otsikoina toimivat interventioiden sisältö sekä saavutetut tu-

lokset. Ryhmittely muodosti alaluokat, joissa tieto tiivistyi. Alaluokkien tekstiä jatko 

käsiteltiin tiivistämällä, jonka jälkeen muodostui yläluokkia. Yläluokat kuvasivat tut-

kittavaa aihetta jälleen tiivistetymmin. Esimerkiksi interventioiden sisältöä kuvaavas-

ta aineistosta saatiin yläluokaksi psykoedukaatio, mentalisaatioon pohjautuva terapia 

ja haastattelu. Kuviossa kaksi (2) on esimerkkinä kuvattu yläluokan psykoedukaatio 

muodostuminen. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 80-94.) 
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Kuvio 2. Psykoedukaatio- yläluokan muodostuminen alkuperäistä tekstiä 
pelkitettäessä ja luokiteltaessa. 

Alkuperäinen 
ilmaus 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka 

Minding The baby on 
vanhemman 

mentalisaatiokykyyn 
tehtävä psykoedukaatiota 
sisältävä interventio, joka 
toteutetaan kotikäyntien 
muodossa. Intervention 

tekijöinä toimivat 
sairaanhoitaja ja 

sosiaalityöntekijä. (Sadler, 
Slade A, Close, Webb, 

Simpson, Fennie & Mayes 
2013.)  

Kotikäynneillä 
toteutettava 

interventio, joka 
kohdentuu 

vanhemman 
mentalisaatiokykyyn 

suunnattuun 
psykoedukaatioon 

Marte Meo- interventio 
menetelmän mukaisesti 
toteutettu vahemman ja 

lapsen päivittäisten 
toimintojen videointi. 

Vanhempi katsoi 
videotallenteet viikon 

kuluttua yhdessä terapeutin 
kanssa, jolloin he 

keskustelivat 
havainnoistaan ja vanhempi 
sai psykoedukaatiota. (Vik & 

Hafting, 2009.) 

Videotallenteet 
päivittäisistä 
toiminnoista. 

Psykoedeukaatio 
tallenteita 

katsottaessa. 

Vanhemman 
mentalisaatiota 

vahvistava 
psykoedukaatio 

Psykoedu-
kaatio 

Tutkittava joukko muodostui 
hoivaajista, jotka osallistuivat 

kiintymyssuhdetta 
vahvistavaan koulutukseen. 

Koulutus sisälsi tietoa 
mentalisaatiosta osana 

kiintymyssuhdetta ja sen 
sisältämää reflektointia. 
Koulutuksen vaikutusta 

mitattiin eri 
mittausmenetelmillä. (Rostad 

& Whitaker, 2016.) 

Hoivaajien tiedon 
lisääminen 

mentalisaatiosta 
psykoedukatiivisella 
koulutuksella ja sen 

vaikutusten 
mittaaminen  

Psykoedukatiivinen 
koulutus ja hoito 

Family Minds- 
psykoedukatiivinen hoito 

sijaisvanhempien 
mentalisaatiokyvyn 

vahvistamiseksi. Tutkimuksessa 
oli mukana verrokkiryhmä, jolle 
ei toteuttettu hoitoa. (Adkins, 

Luyten & Fonagy, 2018)  

Psykoedukatiivinen 
hoito 

sijaisvanhempien 
mentalisaaiokyvyn 

vahvistamiseksi 
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Tutkimusaineiston lukeminen tutkimuskysymysten näkökulmasta ja alkuperäisten 

ilmauksien luokitteleminen nosti aineistosta esiin sisältöjä, jotka vastasivat tutkimus-

kysymyksiin. Aineisto luettiin läpi useaan kertaan, jolloin varmistettiin tarkoituksen 

mukainen ilmauksien poimiminen tekstistä. Tällöin jos jokin aiemmin poimittu ilmai-

su ei vastaa analyysin tarkoitusta niin sen mukaan otto arvioidaan uudelleen tekstiä 

luettaessa. Sisällön pelkistämisessä on edettävä vaihe kerrallaan ja tiedon tiivistämi-

nen ei saa olla liian suurta luokkien välillä. Analyysi toteutettiin noudattaen tutki-

muksessa määriteltyjä tarkoitusta ja tavoitetta. (Sodeify & Moghaddam 2019, 34-37.) 

6 Tulokset 

6.1 Interventioiden sisältö 

Kirjallisuuskatsauksessa mukana olevien tutkimusten sisältämät interventiot ovat 

yksilöllisisiä, mutta interventioista löytyi yhdistäviä tekijöitä. Yhdistävät tekijät muo-

dostivat analyysissä yläluokkia, jotka kuvasivat interventioiden sisältöä pelkistetysti. 

Sisällöstä syntyi kolme (3) yläluokkaa, jotka olivat mentalisaatioon pohjautuva tera-

pia, psykoedukaatio ja haastattelun muodossa annettu ohjaus.  

Mentalisaatioon pohjautuva terapia toimi interventiona 6 tutkimuksessa. Tutkimus-

ten terapia käyntien määrä vaihteli 12 ja 24 tapaamiskerran välillä. Terapia piti sisäl-

lään luottamuksellisen suhteen terapeuttiin, jossa terapian tarkoituksena oli vahvis-

taa asiakkaan mentalisaatiokykyä tiiviillä työskentelyllä tai pitkä-aikeisella tera-

piakontaktilla (3-24kk). Suchman, Ordway, Heras ja McMahon (2016) toteuttivat in-

tervention mielenterveysongelmista kärsivien äitien mentalisaatiokyvyn vahvistami-

seksi. Interventiona toimi Mothering from the inside out (MIO)- terapia, joka on kes-

toltaan 12 viikkoa. Suchman, DeCoste, Mcmahon, Dalton, Mayes ja Borelli (2017) 

toistivat tutkimuksen ja sen sisältämän interventio vuotta myöhemmin, mutta tällä 

kertaa mukana oli myös verrokkiryhmä. Tutkittava joukko muodostui jälleen äideistä, 

joille toteutettiin MIO-terapia. Verrokkiryhmälle toteutettiin samanmittainen proses-

si, mutta sisältönä oli vanhemmille annettavaa psykoedukaatiota. Psykoedukaatio 
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sisälsi vanhempien mentalisaatiokykyyn kohdistuvaa, koulutuksen kaltaista ohjausta. 

Ordway, Mcmahon, Kuhn ja Suchman (2018) jatkoivat MIO-terapiaan pohjautuvan 

intervention tutkimista mielenterveysklinikalla. Tutkijat toimivat klinikan työntekijöi-

den työpareina MIO-terapiaprosessin ajan. Tutkijoiden tavoitteena oli arvioida inter-

vention laatua ja siitä koettua hyötyä.  

Chlebowski (2013) toteutti tapaustutkimuksen interventiosta, jossa tutkittavana oli 

kaksi äitiä. Tutkimukseen osallistuneilla äideillä oli diagnosoitu persoonallisuushäiriö. 

Toinen tutkittavista osallistui kaksi vuotta kestävää terapiaan ja toinen kahdenpäivän 

terapiaan, yhdessä lapsensa kanssa. Mentalisaatioon pohjautuvan terapiaan pohjau-

tuvaa intervention hyötyä tutkittiin myös eronneiden vanhempien välillä (Hertz-

mann, Abse, Target, Glausius, Nyberg & Lassri 2017, 195). Mulle ja Midgley (2015) 

tutkivat mentalisaatioon pohjautuvan terapian vaikutusta lapseen. Intervention sisäl-

tämä terapia keskittyi vahvistamaan lapsen mentalisaatiokykyä suhteessa itseen ja 

perheenjäseniin. 

Psykoedukaatio toteutui interventiona neljässä (4) tutkimuksessa. Pyskoedukaatio 

sisälsi vanhemmille suunnattua, koulutuksen kaltaista ohjausta ja tiedon antoa. Sad-

ler, Slade, Close, Webb, Simpson, Fennie ja Mayes (2013) tutkivat interventiota, jossa 

sairaanhoitaja ja sosiaalityöntekijät toteuttivat kotivierailuita vanhempien luokse 

raskausaikana ja sen jälkeen. Työntekijät antoivat vanhemmille psykoedukaatiota, 

jonka tavoitteena oli vahvistaa vanhempien mentalisaatiokykyä. Vik ja Hafting (2009) 

tutkittavana interventiona oli masennusdiagnoosin saaneiden äitien ja heidän lasten 

välinen mentalisaatio. Interventio toteutettiin kuvaamalla perheen vuorovaikutusti-

lanteita. Äiti ja terapeutti katsoivat yhdessä videotallenteen viikko kuvaamisen jäl-

keen ja keskustelivat sen sisällöstä. Terapeutti tuki äidin mentalisaatiokykyä videoita 

katsottaessa psykoedukaatiolla. Rostad ja Whitaker (2016) tutkivat lapsen hoivaajiin 

toteutetun koulutuksen vaikutusta interventiona. Koulutus sisälsi kiintymyssuhtee-

seen ja siihen sisältyvään mentalisaatioon keskittynyttä psykoedukaatiota. Adkins, 

Luyten ja Fonagyn (2018) tutkimus keskittyi sijaisvanhemmille annettavan psykoedu-

kaation vaikutukseen. Tutkittava joukko sai lyhytaikaista Family Minds-hoitoa, joka 

sisältää psykoedukaatiota keskittyen vanhemman mentalisaatiokyvyn vahvistami-
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seen. Verrokkiryhmänä tutkimuksessa toimi joukko sijaisvanhempia, joille ei toteu-

tettu hoitoa. 

Haastattelu poikkesi muiden interventioiden sisällöistä, toteutuen interventiona yh-

dessä (1) tutkimuksessa. Suchman, DeCoste, Leigh ja Borelli (2010) toteuttivat pitkit-

täistutkimuksen, jonka intervention sisältönä toimi mentalisaatiokyvyn vahvistamista 

tukeva haastattelu. Tutkimus sisälsi haastattelun, jonka kysymykset ohjasivat van-

hempaa mentalisaatioon suhteessa omaan lapseen. Kysymysten teemat ohjasivat 

vanhempaa pohtimaan lapsen mielen ja tunteiden erillisyyttä. Tutkimukseen osallis-

tui huumevieroituksessa olleita äitejä.  

 

6.2 Interventioilla saavutetut tulokset 

Interventioiden saavuttamat tulokset olivat positiivisia ja niitä yhdisti tutkittavien 

kokemus saadusta positiivisesta hyödystä suhteessa omaan mentalisaatiokykyyn. 

Kolme tutkimusta sisälsivät verrokkiryhmän. Tämä vahvisti mentalisaatiokykyyn teh-

tävien interventioiden olevan hyödyllisiä ja vahvistavan kiintymyssuhteessa tapahtu-

vaa mentalisaatiota. Interventioilla saavutettuja tuloksia analysoidessa yläluokiksi 

nousi perheen elämänlaadun kohentuminen, vanhemmuuden vahvistuminen sekä 

lapsen käytösongelmien vähentyminen. Näitä yläluokkien keskeisiä tuloksia yhdisti 

intervention aikaan saama mentalisaatiokyvyn vahvistuminen. 

Perheen elämänlaadun kohentuminen tuli tutkimuksissa esiin monella tapaa. Tera-

piassa käyneiden ja psykoedukaatiota saaneiden tutkittavien elämänlaatuun viittaa-

via tekijöitä kuvattiin tutkimustuloksissa intervention jälkeen positiivisemmiksi. Esi-

merkiksi stressin väheneminen mentalisaatiokyvyn vahvistumisen kautta, toi positii-

vista muutosta perheiden vuorovaikutukseen. Sairaanhoitajan ja sosiaalityöntekijän 

toteuttama, kotivierailuita sisältämä interventio vähensi perheiden lastensuojelu 

palveluiden tarvetta huomattavasti. Perheensisäinen vuorovaikutus muuttui positii-

visemmaksi ja intervention vaikutus oli pitkäaikainen. Interventio vahvisti mentali-
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saatiokyvyn kehittämisen myötä myös vanhemman ja lapsen välistä kiintymyssuhdet-

ta. (Sadler ym. 2013, 11-12.) 

Vanhemmuuden vahvistuminen Terapiassa käyneiden vanhempien kyky heijastaa 

lapsen tunteita vahvistui niin, että se välittyi lapselle turvallisen vanhemman empa-

tiakyvyn lisääntymisenä (Suchman ym. 2017, 16-25). Vanhempien mentalisaatioky-

vyn vahvistuminen lisäsi lapsen tunne-elämän myönteistä kehitystä ja myös van-

hemmat kuvasivat myönteisten ajatusten lisääntyneen suhteessa omaan lapseen 

(Hertzman ym. 2017, 206-210). Mentalisaatioon pohjautuva terapia vahvisti lapsen 

itseilmaisutaitoja ja lisäsi lapsen itsetuntemusta (Muller ym. 2015, 7-10). 

Lasten käytösongelmien huomattiin vähentyvän, kun vanhemmat ymmärsivät lap-

sen mielen ja tunteiden erillisyyttä paremmin. Hoivaajien suhtautumisessa lapsen 

mieleen, havaittiin sensitiivisyyden lisääntymistä, joka näkyi esimerkiksi kurinpidon 

muutoksena lapsen kannalta selkeämmäksi niin, että vanhempi kykeni pohtimaan 

lapsen teoille sopivampia seurauksia verrattuna aiempaan menettelyyn (Rostad ym. 

2016, 2169-2173). Intervention jälkeen vanhemmat ymmärsivät lapsen käytöstä pa-

remmin ja pystyivät tarkastelemaan sitä lapsen näkökulmasta. (Suchman ym. 2016, 

11-13.) 

7 Pohdinta 

Opinnäytetyön tavoite oli kuvata mentalisaatiokykyyn tehtyjen interventioiden sisäl-

töä ja niistä koettua hyötyä. Aineiston tiivistäminen muodosti yläluokkia, jotka vasta-

sivat edellä mainittuun tavoitteeseen. Interventioiden sisältöjen yläluokiksi saatiin 

psykoedukaatio, mentalisaatioon pohjautuva terapia ja haastattelu. Käytetyimmäksi 

interventio menetelmäksi nousi mentalisaatioon pohjautuva terapia, jonka koettiin 

tuoneen merkittävää ja pitkäaikaista, positiivista hyötyä lapsen ja vanhemman väli-

seen mentalisaatioon. Tämän myötä positiivisia muutoksia nähtiin myös kiintymys-

suhteessa ja perheen vuorovaikutuksessa. Tämä vahvistaa perheen hyvinvointia ja 

toimii mielenterveyden edistäjänä. Kiintymyssuhteessa tapahtuva vuorovaikutus hei-

jastuu lapsen tapaan ilmaista itseään perheen sisäisissä ja ulkopuolisissa sosiaalisissa 
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suhteissa. Kiintymyssuhteessa toteutuva turvallinen ja jäsentynyt hoiva sekä vuoro-

vaikutus tukevat lapsen itsesäätelyn kehittymistä. Itsesäätelyllä tarkoitetaan tuntei-

den ilmaisun ja toiminnan säätelyä ympäristöön ja tilanteeseen sopivaksi. Mentali-

saatioon pohjautuvan terapian myötä saavutettu pitkäaikainen ja positiivinen hyöty 

mahdollisesti tarjoavat lapselle paremmat valmiudet toimia perheen ulkopuolisissa 

vuorovaikutustilanteissa myöhemmin elämässä. Hyvät vuorovaikutustaidot voisi 

ymmärtää tapana toimia muiden ihmisten kanssa esimerkiksi keskusteluissa ja ristirii-

tatilanteissa. Hyvät vuorovaikutustaidot voivat ehkäistä sosiaalista syrjäytymistä.  

(Ollikainen 2017, 36-38.) 

Saavutettujen tulosten yläluokiksi muodostui lasten käytösongelmien vähentyminen, 

vanhemmuuden vahvistuminen ja perheen elämänlaadun kohentuminen. Näitä ylä-

luokkia yhdisti mentalisaatiokyvyn vahvistuminen, joka kertoo interventioiden tuot-

taneen positiivista hyötyä. Koettu hyöty ei ollut riippuvaista intervention sisällöstä. 

Perheen elämänlaadun kohentuminen nosti tärkeänä hyötynä esiin vähentyneen 

tarpeen lastensuojelu palveluille. Mielen ja tunteiden erillisyyden pohtiminen am-

mattilaisen kanssa koettiin hyödylliseksi ja mentalisaatiokykyä vahvistavaksi kaikissa 

kirjallisuuskatsauksessa mukana olleissa tutkimuksissa. Oman mielen ja toiminnan 

pohtiminen ammattilaisen kanssa koettiin edistävän positiivista muutosta mentali-

saatiokyvyssä. Ammattilaisen tarjoama tuki edisti mentalisaatiokyvyn vahvistumista. 

Terveyden hyvinvointilaitoksen (2019) mukaan mielenterveyspalvelut ovat entistä 

paremmin saatavilla niitä tarvitseville lapsille ja nuorille. Tämä kertoo palveluiden 

kehittymisestä ja niihin liittyvän tiedon tavoittavan yhä isompaa joukkoa. Tietoisuus 

ammattilaisten tuomasta avusta ja sen hyödystä on lisääntynyt. On myös mahdollis-

ta, että mielenterveyspalveluiden laatuun ja tehokkuuteen luotetaan aiempaa 

enemmän. (Laitinen 2017, 60-62.) 

Kirjallisuuskatsauksen tuottamat tulokset interventioiden koetusta hyödystä tukevat 

Suomen sosiaali- ja terveysministeriön laatiman mielenterveysstrategian mukaista 

ajatusta siitä, että lapsiperheiden hyvinvoinnin tukeminen on tärkeä osa mielenter-

veyden edistämistä (Sosiaali- ja terveysministeriö 2019, 21). Edellä mainittua ajatusta 

tukee myös kirjallisuuskatsauksen tulosten tuottamaa tietoa koetusta hyödystä, jossa 

perheisiin tehtävät interventiot ovat saaneet aikaan positiivista muutosta perheen 
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hyvinvoinnissa ja sisäisissä suhteissa. World Health Organization (WHO) on linjannut 

lapsiperheiden hyvinvointiin keskittymisen ja niissä havaittuihin ongelmiin varhaisen 

puuttumisen yhdeksi tehokkaaksi keinoksi edistää mielenterveyttä globaalilla tasolla. 

WHO:n mukaan perheissä esiintyvien mielenterveysongelmien varhainen havaitse-

minen ja perheiden hyvinvoinnin vahvistamiseksi tehtävät interventiot vähentävät 

mielenterveysongelmia tulevaisuuden yhteiskunnassa. Kirjallisuuskatsauksen tulok-

set interventioiden tehokkuudesta tukevat myös edellä mainittua linjausta. (WHO 

Comprehensive Mental Health Action Plan 2013-2020, 6-13.) 

Vanhemman tai muun hoivaajan tehtävä on auttaa lasta säätelemään vireystilaansa 

ja peilata lapsen tunteita johdonmukaisesti. Vireystilan säätelyllä tarkoitetaan esi-

merkiksi virikkeiden tarjoamista silloin kun lapsi niitä tarvitsee. Toisaalta taas lapsen 

vireystila voi olla liian korkea, jolloin vanhempi toimii rauhoittajana esimerkiksi syliin 

ottamalla. Tunteiden peilaaminen tarkoittaa vanhemman kykyä liittyä lapsen tunneti-

laan katseella, puheella ja kasvojen ilmeillä. Tämä kaikki tukee lapsen mielen tervettä 

kehittymistä. Jos lapsen ja hoivaajan välinen vuorovaikutus ja aiemmin mainitut sää-

tely ja tunteiden peilaaminen eivät toteudu tai toteutuvat ristiriitaisesti voi lapsen 

mielen kehittyminen vaarantua (Kalland 2017, 131-136). Tämän seurauksena voi olla 

myöhemmässä iässä havaitut tunne-elämän ongelmat ja vaikeudet sosiaalisissa suh-

teissa. Kirjallisuuskatsauksen tuottaman analyysin antama tiivistetty tietoa osoitti 

kuinka mentalisaatiokykyä on mahdollista vahvistaa myös lyhyempi kestoisilla inter-

ventioilla, kuten kirjallisuuskatsauksessa mukana olevien tutkimusten sisältämillä 

psykoedukaatioilla ja haastattelulla. Intervention tuoma pysähtyminen ja mentalisaa-

tion pohtiminen näyttäytyi hyödyllisenä ja tehokkaana tapana kehittää mentalisaa-

tiokykyä, joka taas edisti perheen hyvinvointia ja vahvisti kiintymyssuhteessa toteu-

tuvaa vuorovaikutusta. (Ollikainen 2017, 32-35.) 

7.1 Eettisyys ja luotettavuus 

Validiteetti on luotettavuuden arvioinnin osa-alue. Tämä mitataan tutkimuksessa 

käytettyjen menetelmien ja tutkimuksen tarkoituksen yhteensopivuutta (Karjalainen 

2010, 16). Kirjallisuuskatsaus on menetelmänä perustelu silloin kun halutaan tietää 

ilmiöstä jo olemassa oleva tutkimustieto. Kirjallisuuskatsauksen aineistolle tuotettu 

https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/89966/9789241506021_eng.pdf;jsessionid=23470431A5B5FFABC7ACEB7DB6564699?sequence=1/
https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/89966/9789241506021_eng.pdf;jsessionid=23470431A5B5FFABC7ACEB7DB6564699?sequence=1/
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analyysi antaa tiivistetyn tiedon ilmiöstä, joka oli tarkoituksen mukaista. Kuvaileva 

kirjallisuuskatsaus on luonteeltaan kertovaa kuvausta. Kuvauksen laatuun vaikuttaa 

tutkijan kokemus ja osaaminen. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 111-113.) 

Reliabiliteetti tarkoittaa tutkimusmenetelmän toistettavuutta ja luotettavuutta (Kar-

jalainen 2010,16). Kirjallisuuskatsauksen lähtökohtana on luotettavan aineiston löy-

täminen (Kangasniemi ym. 2013, 294-295). Kirjallisuuskatsauksen tutkittava ilmiö 

rajattiin tarkkaan, jonka perusteella valikoitui tietokannoista tehtävässä tiedonhaus-

sa käytettävät hakusanat. Mentalisaatioon tehtyjä interventioita on toteutettu ja 

tutkittu runsaasti. Kiintymyssuhteessa toteutuvaan mentalisaatioon ja siihen kohdis-

tuvia interventioita on tutkittu opinnäytetyössä tehtyjen hakujen perusteella niukas-

ti. Ilmiön rajaaminen kiintymyssuhteessa tapahtuvaan mentalisaatioon antoi suppe-

amman määrän hakutuloksia, mutta piti kirjallisuuskatsauksen tarkoituksen selkeänä. 

Lähdekritiikki ja aineiston laadun jatkuva arviointi ovat edellytyksiä luotettavalle tut-

kimukselle.  Tiedonhaku toistettiin kaksi kertaa kokonaisuudessaan ja sen luotetta-

vuutta testattiin myöhemmin satunnaisesti valikoiduista tietokannoista. Kirjallisuus-

katsaukseen valikoidut tutkimukset ovat kansainvälisiä. Tutkittavan aineiston laatu 

arvioitiin The Joanna Briggs Collaboration (JBI)- laadullisen tutkimuksen arviointikri-

teerien (2018) mukaisesti, joka tunnetaan luotettavana menetelmänä. (Tuomi & Sa-

rajärvi 2018, 111-113.) 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta on julkaisut Hyvän tieteellinen käytäntö ja sen 

loukkausepäilyiden käsitteleminen Suomessa (2012)- tutkimuseettisen ohjeistuksen, 

jonka antamien näkökulmien kautta kirjallisuuskatsauksen eettisyyttä tarkastellaan. 

Kirjallisuuskatsaus on noudattanut Jyväskylän ammattikorkeakoulun ohjeistusta luo-

tettavuuden ja rehellisyyden näkökulmasta. Tämä tarkoittaa lähdekritiikin toteutta-

mista eli lähteiden luotettavuuden arviointia sekä lähteiden perusteella tekstin tuot-

tamista ilman kopiointia. Tutkimusaineistoa on tarkasteltu kunnioittaen ja tiivistetyt 

tulokset ovat mahdollisimman myötäileviä tutkimusten alkuperäisten ilmaisujen 

kanssa. Kirjallisuuskatsauksen aineisto on englanninkielistä. Tutkimuksissa käytetty-

jen termien kääntäminen suomeksi osoittautui hetkittäin haastavaksi, mutta nämä 

on pyritty kääntämään mahdollisimman tarkasti vastaamaan suomen kielen virallisia 

termejä. Kirjallisuuskatsaus on toteutettu yhden henkilön toimesta, joka vähentää 
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tulosten luotettavuutta, koska sen toteuttaminen on yhden henkilön tietojen ja taito-

jen mukaista. 

7.2 Johtopäätökset 

Mentalisaatioon pohjautuvat interventiot toimisivat tehokkaina menetelminä lasten-

suojelutyössä ja psykiatrisessa hoitotyössä. Edellä mainittujen palveluiden tarve voisi 

myös vähentyä, jos interventioita otettaisiin käyttöön perheille tarkoitetuissa mata-

lankynnyksen palveluissa kuten neuvoloissa, perheneuvoloissa sekä varhaisentuen 

palveluissa. Tulokset osoittavat kuinka interventiot edistävät koko perheen mielen-

terveyttä ja näin vähentävät palvelujen tarvetta jatkossa. Interventioiden tutkitut 

tulokset vahvistavat koetun hyödyn olevan merkityksellistä perheen ja lapsen mie-

lenterveyden edistämisen näkökulmasta. 

Kirjallisuuskatsauksen tutkimustuloksia voidaan hyödyntää mielenterveyspalveluiden 

kehittämistyössä. Interventioita on toteutettu eri sisällöillä ja niiden koetusta hyö-

dystä on saatu tutkimustietoa. Tutkimustietoa tarvitaan kuitenkin enemmän ja inter-

ventioiden muotoa voisi kehittää kustannus tehokkaammaksi. Tämä tarkoittaa te-

hokkaiden, lyhyt kestoisten interventioiden käyttöönottoa ja niiden hyödyn tutkimis-

ta. Perheille voisi antaa tietoa mentalisaatiosta jo varhaisessa vaiheessa, jolloin he 

tulisivat tietoiseksi mentalisaatiosta ilmiönä.  
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löpsykoterapiaan ja 

toinen äideistä kaksi 

päivää kestävään tera-

piaan yhdessä lapsensa 

kanssa. 

ymmärsivät paremmin lapsen mie-

len ja tunteiden erillisyyttä. Per-

soonallisuushäiriö diagnoosin saa-

neet äidit ja heidän lapsensa hyö-

tyivät terapiasta. 

Kari Vik & Marit Haft-

ing 

The outside view as facili-

tator of self-reflection and 

vitality: A phenomenologi-

cal approach 

2009/ Journal of 

Reproductive 

and Infant Psy-

chology 

Puolistrukturoitu 
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kärsivän äidin ja hänen 
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vaikutustilanteita ja 

päivittäisiä toimintoja 

kuvattiin lyhyinä video-

pätkinä. Viikon päästä 

äiti kävi tallenteet läpi 

yhdessä terapeutin 

kanssa. 

Äidit kokivat saaneensa positiivista 

hyötyä videoiden katselusta ja te-

rapeutin kanssa työskentelystä. 

Äitien itsereflektiotaito ja mentali-

saatiokyky suhteessa lapseen vah-

vistuivat. 
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Reflective Functioning and 

Parent-Child Relationship 

Quality. 

2016/Journal of 

Child and Family 

Studies 

Pitkittäistutkimus. 

Itseraportointi arvio-

intilomakkeella. 

Tutkittavana joukkona 

79 lapsen hoivaajaa, 

jotka osallistuivat kiin-

tymyssuhdetta vahvis-
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vistui ja sitä kautta suhde lapseen 

muuttui sensitiivisemmäksi ja posi-
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tostrategia muuttui positiivisem-
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Cindy DeCoste, Denise 

Leigh, Jessica Borelli 

Reflective functioning in 

mothers with drug use 

disorders: Implications for 

dyadic interactions with 
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opment 

Pitkittäistutkimus. 

Haastattelu.  
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tattelututkimukseen. 
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mentalisaatiokykyä ja 
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Haastattelukysymykset 
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ohjaavia. 

Haastattelu osoitti äitien itsemää-

räämisen ja itsetuntemuksen puut-

teiden olevan haitallisia mentali-

saatiokyvyn kehittymisessä suh-

teessa omaan lapseen. 

https://www-ncbi-nlm-nih-gov.ezproxy.jamk.fi:2443/pubmed/?term=Suchman%20NE%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20931415
https://www-ncbi-nlm-nih-gov.ezproxy.jamk.fi:2443/pubmed/?term=DeCoste%20C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20931415
https://www-ncbi-nlm-nih-gov.ezproxy.jamk.fi:2443/pubmed/?term=Leigh%20D%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20931415
https://www-ncbi-nlm-nih-gov.ezproxy.jamk.fi:2443/pubmed/?term=Leigh%20D%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20931415
https://www-ncbi-nlm-nih-gov.ezproxy.jamk.fi:2443/pubmed/?term=Borelli%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20931415
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Monica Roosa Ord-

way, Thomas j. 

Mcmahon, Lourdes de 

las Heras Kuhn, Nancy 

e. Suchman 

Implementation of an evi-

denced-based parenting 

program in a community 

mental health setting 

2017/ Infant 

Mental Health 

Journal 

Implementaatio. 

Intervention nar-

ratiivinen analyysi. 

Tutkittavana, mielen-

terveysklinikan  17 äitiä 

ja heidän alle 84kk ikäi-

set lapset. Äidit osallis-

tuivat Motherin from 

the Inside Out- mentali-

saatioon pohjautuvaan 

terapiaan. Tutkijat työs-

kentelivät interventios-

sa klinikan työntekijöi-

den  työparina, arvioi-

dakseen intervention 

laatua ja hyötyä. 

Asiakkaiden mukaan ottaminen 

interventioiden suunnitteluun on 

hyödyllistä. Interventioiden laatua 

on mahdollista kehittää ammatti-

laisten kokoontumisilla, joissa poh-

ditaan tieteellisesti suunniteltujen 

tekniikoiden toteutumista käytän-

nössä. 

Tina Adkins, Patrick 

Luyten, Peter Fonagy 

Development and Prelimi-

nary Evaluation of Family 

Minds: A Mentalization-

based Psychoeducation 

Program for Fos-

2018/ Journal of 

Child and Family 

Studies 

Vertailututkimus. 

Kyselytutkimus. 

Family Minds- psy-

koedukativiinen hoito 

vanhempien mentali-

saationkyvyn vahvista-

miseksi. 102 sijaisvan-

hempaa osallistui tut-

Lyhytaikainenkin, psykoedukatiivi-

nen hoito parantaa vanhempien 

mentalisaatiokykyä suhteessa it-

seensä ja lapseen. 

https://www-ncbi-nlm-nih-gov.ezproxy.jamk.fi:2443/pubmed/?term=ORDWAY%20MR%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29283178
https://www-ncbi-nlm-nih-gov.ezproxy.jamk.fi:2443/pubmed/?term=ORDWAY%20MR%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29283178
https://www-ncbi-nlm-nih-gov.ezproxy.jamk.fi:2443/pubmed/?term=MCMAHON%20TJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29283178
https://www-ncbi-nlm-nih-gov.ezproxy.jamk.fi:2443/pubmed/?term=MCMAHON%20TJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29283178
https://www-ncbi-nlm-nih-gov.ezproxy.jamk.fi:2443/pubmed/?term=DE%20LAS%20HERAS%20KUHN%20L%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29283178
https://www-ncbi-nlm-nih-gov.ezproxy.jamk.fi:2443/pubmed/?term=DE%20LAS%20HERAS%20KUHN%20L%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29283178
https://www-ncbi-nlm-nih-gov.ezproxy.jamk.fi:2443/pubmed/?term=SUCHMAN%20NE%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29283178
https://www-ncbi-nlm-nih-gov.ezproxy.jamk.fi:2443/pubmed/?term=SUCHMAN%20NE%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29283178
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ter Parents. kimukseen ja heidät 

jaetiin kahteen tutki-

musryhmään. Interven-

tio kohdistui toiseen 

ryhmistä. 

Nancy E. Suchman, 

Monica R. Ordway, 

Lourdes De Las Heras, 

Thomas J. McMahon 

Mothering from the Inside 

Out: results of a pilot study 

testing a mentalization-

based therapy for mothers 

enrolled in mental health 

services. 

2016/ Attach 

Human Devel-

opment 

Haastattelu. Kysely-

lomake. 

Havainnointi. 

17 mielenterveyson-

gelmista kärsivää äitiä 

osallistui 12 viikkoiseen, 

mentalisaatiokykyä 

vahvistavaan terapiaan. 

Terapia vähensi äitien kokemaa 

stressiä suhteessa vanhemmuu-

teen. Äidit raportoivat lastensa 

käytösongelmien vähentyneen, 

joka voi liittyä vanhempien ymmär-

ryksen lisääntymiseen suhteessa 

lapsen käyttäytymiseen. Vanhem-

pien mentalisaatiokyky vahvistui. 

 

https://www-ncbi-nlm-nih-gov.ezproxy.jamk.fi:2443/pubmed/?term=Suchman%20NE%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28401850
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Liite 3. The Joanna Briggs Collaboration (JBI)- laadullisen tutkimuksen 
arviointikriteerien 
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Liite 4. Tutkimusten laadunarviointi 

Tutkimus Arvointikriteeri  

Täyttyy 

Arviointikriteeri  

Ei täyty 

Arvointikriteerit 

Epäselvä 

Arviointikriteerit  

Ei sovellettavissa 

Arviointi 

Mothering from the 

Inside Out: Results of a 

second randomized 

clinical trial testing a 

mentalization-based 

intervention for moth-

ers in addiction treat-

ment 

7 2 1 0 Tutkimuksessa toteutet-

tiin yhteensopivia mene-

telmiä, joita mitattiin 

luotettavaksi osoitetuilla 

tavoilla. Tutkimuksen 

eettinen tarkastelu oli 

vähäinen. 

Approaches to as-

sessment in time-

limited Mentalization-

Based Therapy for 

7 3 0 0 Tutkimuksen metodolo-

gia oli yhtenäinen tavoit-

teiden ja aineiston ke-

ruumenetelmän kanssa. 

Tutkimuksessa ei kuvattu 
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Children (MBT-C) tutkijan kulttuurisia tai 

teoreettisia lähtökohtia. 

Minding the Baby: 

Enhancing reflective-

ness to improve early 

health and relation-

ship outcomes in an 

interdisciplinary home 

visiting program. 

10 0 0 0 Tutkimuksessa kuvataan 

lähtökohdat ja tarkoitus 

selkeästi. Tutkimus sisäl-

tää hyvää eettistä poh-

dintaa. Johtopäätöksen 

on kuvattu kiitettävällä 

tavalla. 

Mentalisation-based 

therapy for parental 

conflict - parenting 

together; an interven-

tion for parents in 

entrenched post-

separation disputes 

8 2 0 0 Tutkimuksessa oli tuotu 

hyvin esiin tutkittavien 

alkuperäisiä ilmauksia. 

Tutkimukseen valittu, 

puolistrukturoitu haastat-

telu oli ristiriidassa meto-

dologian kanssa, koska se 

saattoi johdatella vastaa-

jaa antamaan tietynlaisia 
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vastauksia. 

The borderline mother 

and her child: a couple 

at risk 

2 2 6 0 Tutkimusmenetelmät 

jäävät epäselväksi tai 

ovat puutteeliset. Tutki-

muksessa on keskitytty 

kuvailemaan tapauksia ja 

ilmiön taustoja. 

The outside view as 

facilitator of self-

reflection and vitality: 

A phenomenological 

approach 

9 1 0 0 Tutkimus noudattaa hy-

vää tieteellistä ja eettistä 

linjaa. Tutkimuksen ainut 

ristiriita tulee fenomelo-

gisen lähestymistavan ja 

puolistrukturoidun kyse-

lyn yhteensopivuudesta. 

The Association Be-

tween Reflective Func-

tioning and Parent-

9 0 1 0 Tutkimuksen tieteenfilo-

sofiset lähtökohdat on 

kuvattu tarkkaan. Tulok-
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Child Relationship 

Quality. 

set on analysoitu katta-

vasti ja esitetty selkeästi. 

Aineiston keruumene-

telmän toimivuus jäi epä-

selväksi, koska tutkijat 

epäilivät tutkittavien osit-

tain vastanneen kyselyyn 

väärässä järjästyksessä. 

Reflective functioning 

in mothers with drug 

use disorders: Implica-

tions for dyadic inter-

actions with infants 

and toddlers 

9 1 0 0 Tutkimuksen käytänteet 

olivat sopivat suhteessa 

tutkittavaan joukkoon ja 

aiheeseen. Tutkittavien 

alkuperäiset ilmaukset 

puuttuivat, mutta niiden 

sisältö oli analysoitu tark-

kaan pisteyttämällä. 

Implementation of an 

evidenced-based par-

5 2 3 0 Tutkimuksen aineiston 

keruumenetelmän sopi-
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enting program in a 

community mental 

health setting 

vuus jäi epäselväksi. Tut-

kimuksen eettinen poh-

dinta oli hyvin vähäistä.  

Mothering from the 

Inside Out: results of a 

pilot study testing 

a mentalization-based 

therapy for mothers 

enrolled in mental 

health services. 

8 2 0 0 Tutkimuksessa perustel-

tiin selkeästi tutkimuksen 

tavoite ja tarkoitus. Tut-

kimuksessa on kuvattu 

selkeästi metodologia ja 

tutkimus sisältää eettisen 

näkökulman. Tutkijan 

vaikutusta tutkimukseen 

ei ole kuvattu. 

Development and 

Preliminary Evaluation 

of Family Minds: 

A Mentalization-based 

Psychoeducation Pro-

gram for Fos-

7 3 0 0 Tutkimuksen tavoitteet ja 

tieteellinen tausta oli 

selkeä ja perusteltu kat-

tavasti. Tutkijan kuvaus 

omista lähtökohdista jäi 
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ter Parents. niukaksi. 

 

 

 


